Et si daynos, cuestras, messiones, interesse et menoscabos fiziessen ho
sosteniessen la dicha seynora infata ho lo dichos seynores rey ho reyna de Nauarra, ho
el heredero del dicho regno /108 en cobrar los dichos castiellos, passados los dichos tres
aynos, prometemos et nos obligamos nos, arcebispo, procurador sobredicho, a vos
seynor de Suli, procurador sobredicho, a pagar et satisfer aquellos et aquellas. Et
liurados los dichos castiellos, empues los dichos tres aynos que los alcaides de
Nauarra fiiosdalgo qui terran los dichos castiellos fagan homage et fialdat por ellos a los
dichos seynores rey et infant /109 de Aragon ho al heredero qui succedira en el dicho
regno de Aragon, et se fagan sus vassallos por los dichos castiellos restituir et render a
los dichos rey ho infant de Aragon, pagada et restituida primerament la dicha dot, segunt
dicho es, et sean absueltos et quitos de toda naturaleza, obligamiento, homage et fialdat

por los quoales a la dicha seynora infanta et a los dichos seynores rey et reyna de
Nauarra son /110 astrenidos coniunctament ho departidament. Et que los dichos alcaides
iuren tener et goardar las condiciones en este articulo contenidas et de render los
dichos castiellos a los dichos seynores rey et infant de Aragon ho al heredero qui
succedira en el dicho regno de Aragon, restituida primerament et pagada la dicha \dot/,
segunt dicho es. Et si non rendiessen los dichos castiellos, que aquel ho aquellos de
los dichos alcai- /111 des que los dichos castiellos non rendiessen que finquen por
traidores manifiestos. Et si por uentura alguno de los dichos alcaides moriesse ho
fiziesse tal maleficio por el quoal deuiesse perder la persona ho deuiesse sayllir del
regno, ho deuiesse ser encartado ho acotado, que en aquest caso le sea tirado el
castiello que terra et puesto en su logar otro alcaide bono et sufficient por la dicha sey-
/112 nora infanta ho por los dichos seynores rey et reyna de Nauarra, ho por el vno d’ellos
ho por lur heredero del dicho regno. El quoal alcaide faga homage et fialdat, segunt el
alcaide su predecessor, a los dichos seynores rey et infant de Aragon ho a lur heredero
del dicho regno, de render el dicho castiello a los dichos seynores rey et infant de
Aragon ho a lur heredero de Aragon, /113 restituida primerament et pagada la dicha dot,
segunt dicho es, et si non que finque por traidor manifiesto. Et que los dichos alcaides
de Nauarra qui terran los dichos castiellos de Aragon hayan por retenencia de los
dichos castiellos demienrre aquellos terran, segunt dicho es, aquellas retenencias et
quantias que auian et recebian los alcaides de Aragon qui aquellos castiellos ante
tenian.

Et si daynos, cuestas, /114 messiones, interesse ho menoscabos fiziessen ho
sosteniessen los dichos seynores rey et infant de Aragon, ho el heredero del dicho
regno de Aragon, en cobrar los dichos castiellos restituida la dicha dot, como dicho es,
prometemos et nos obligamos nos, Henrric, procurador sobredicho a vos, seynor
arcebispo, procurador sobredicho de pagar et satisfer aquellos et aquellas.

Otrossi prometemos nos, arce- /115 bispo, procurador sobredicho a vos, dicho
noble don Henrric, procurador de los dichos seynores rey et reyna de Nauarra et en
nompne d’ellos et de la dicha infanta et al notario de ius scripto, assi como publica
persona stipulant et recibient de nos, en nompne de aquellos a qui conuiene ho
conuenir puede que en faziendose et sollempnizando el dicho matrimonio entre los
dichos infant et infanta, que los dichos seynores rey et infant /116 de Aragon assignaran
por cambra a la dicha infanta las ciudades de Taraçona et de Iacca et la villa de Teruel,
con todas sus aldeas et que los castiellos de Aragon por arras sponsalicias por nos
obligados et asignados de part de suso, finquen et sean obligados entroa que la dicha
assignacion de la cambra et por cambra de las dichas ciudades et villa de Teruel,
segunt dicho es, por los dichos seynores rey /117 et infant de Aragon sea feyta a la dicha
infanta d’aqui a que acabadament et pacifica hay recebida la possession de las dichas
ciudades et villa de Teruel con sus aldeas. Et que reciba et haya las rentas
esdeuenimientos, espleytes et yssidas de los dichos logares entegrament et complida,
segunt que las otras reynas de Aragon han costumpnado auer et tener los logares a
ellas assignados por cambra. Et feyta la /118 dicha assignacion et obligacion de la dicha
cambra finquen los dichos casteillos por arras assignados, desobligados de la
obligacion de la cambra.

Et prometemos que los dichos seynores rey et infant de Aragon, en faziendose
solempnizado el dicho matrimonio, iuraran por si et sus herederos que manterran la
dicha infanta en possession et su dreyto de los dichos logares contra todas personas
que a ella quisiessen /119 nin podiessen embargar en la dicha possession con sus

proprias messiones en su uida, segunt que las otras reynas de Aragon han
costumbrado et deuen auer et tener los dichos logares a eyllas assignados por
cambras.

Encara nos, arcebispo, procurador sobredicho, prometemos et nos obligamos a
vos, dicho don Henrric, procurador sobredicho en nompne et en vez de los dichos
seynores rey et reyna de /120 Nauarra et de la dicha infanta dona Iohana et al notario ius
scripto, assi como persona stipulant et recibient, que los prelados, nobles, caualleros et
homes de las bonas villas del regno de Aragon iuraran firmement que daran obra et
ayuda a la solempnizacion et perfeccion del dicho matrimonio, et que a los embargantes
aquel publicament ho escondida, non daran ayuda, conseyllo ho fauor, antes a aquel /121